Korban termasuk ma’sum al-dam (seseorang yang terjaga darahnya).

c. Kafaah atau kesetaraan darah antara pelaku dan korban.

d. Pembunuh bukan seorang harbi.

e. Pelaku membunuh dengan sengaja.

18Muḥammad ibn Aḥmad ibn Muḥammad Rusyd al-Qurṭubī, Bidāyah al-Mujtahid wa Nihāyah al-

Muqtaṣid, Juz 4 (Cet. 1; Kairo: Dār Ibn Jauzī, 1441 H/2020 M), h. 229.
19Kementerian Agama RI, Al-Qur’an dan Terjemahnya, h. 27.
20Abū ‘Abdillah Muḥammad ibn Ismā’īl ibn Ibrāhīm ibn al-Mugīrah ibn Bardizbah al-Bukhārī,

Ṣaḥīḥ al-Bukhārī, Juz 9, h. 5.
21Muhammad ibn Ahmad ibn Rusyd, Bidāyah al-Mujtahid, Juz 4 (Kairo: Dār al-Ḥadīs, 1425 H/

2004 M), h. 179.

memukul korban sampai korban meninggal dunia maka pelaku harus dihukum dengan

38al-Qawad adalah kisas dalam kasus pembunuhan yaitu pelaku dibunuh sebagai balasan atas

perbuatannya. Muḥammad ibn abi al-Fath al-Ba’lī, al-Matla’ ‘Alā Alfāz} al-Muqnī (Cet. I; Jeddah:

Maktabah al-Sawādi, 1423 H/ 2003 M), h. 434.
39Abū Muḥammad ‘Alī ibn Aḥmad ibn Sa’īd ibn Hazm, al-Muḥallā bi al-Ās|ār, Juz 10 (Beirut:

Dār al-Fikr, t.t.), h. 14.
40Muhammad ibn Ahmad ibn Rusyd, Bidāyah al-Mujtahid, Juz 4 (Kairo: Dār al-Ḥadīs, 1425 H/

2004 M), h. 179.
41Ahmad ibn Muhammad ibn ‘Alī ibn Hajr al-Haitamī, Tuḥfah al-Muhtaj, Juz 8 (Kairo: al-

Maktabah al-Tijariyyah, 1357 H/1983 M), h. 376.
42‘Abdurrahman ibn Muhammad ibn Qāsim al-‘Āṣimī, Ḥāsyiyah al-Raud| al-Murbī’, Juz 7 (Cet.

I; t.t.: t.tp., 1397 H), h. 166.
43‘Abdurrahmān ibn Muhammad ibn Ahmad ibn al-Qudāmah al-Maqdisī, al-Syarḥ al-Kabīr, Juz

25 (Cet. I; Kairo: Dār Hajr, 1415 H/1995 M), h. 181.
44Abū Isḥāq Ibrāhīm ibn ‘Alī ibn Yusuf al-Syairāzī, Muhaz}z}ab fī Fiqh al-Islām al-Syāfi’ī, Juz 3

(Dār al-Kutub al-Ilmiyah, t.th.), h. 194.
45Abū Zakariyā Yaḥyā ibn Syaraf al-Nawawī, al-Majmū’ Syarh al-Muhaz|z|ab, Juz 18 (Beirut:

Dār al-Fikr, t.th.), h. 458.
46Ahmad ibn Muhammad ibn ‘Alī ibn Hajr al-Haitamī, Tuḥfah al-Muhtaj, Juz 8 , h. 440. Dan

Muhammad ibn Abi ‘Abbas al-Ramlī, Nihāyah al-Muḥtāj ilā Syarh Minhāj, Juz 7 (Beirut: Dār al-Fikr,

1404 H/1984 M), h. 304.

3) Pembunuhan menggunakan tongkat

Apabila pelaku membunuh seseorang menggunakan tongkat, dan wali korban

menuntut pelaku agar ditegakkan kisas dengan cara Mumāṡalah, maka pelaku akan

47Ismā’īl ibn Yahyā ibn Ismā’il al-Muzanī, Mukhtaṣṣar al-Muzanī (Beirut: Dār al-Ma’rifah, 1410

H/1990 M), h. 347.
48Abū Isḥāq Ibrāhīm ibn ‘Alī ibn Yusuf al-Syairāzī, al-Muhaz}z}ab fī Fiqh al-Islām al-Syāfi’ī, Juz

3 (Dār al-Kutub al-Ilmiyah, t.th.), h. 194.
49Abū Zakariyā Yaḥyā ibn Syaraf al-Nawawī, Minhāj al-Tālibīn (Beirut: Dār al-Fikr, 1425 H/2005

M), h. 277.
50Al-Ḥusain ibn Mas’ūd ibn Muḥammad al-Bagawī, Tahz}ib fī Fiqh al-Imām al-Syāfi’ī, Juz 7 (Cet.

I; Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyah, 1418 H/1997 M), h. 93.
51‘Abdul ‘Azīz ibn ‘Abdussalam ibn al-Silmī, al-Gāyah fī al-Ikhtiṣār al-Nihāya, Juz 6 (Cet. I;

Beirut: Dār al-Nawādir, 1437 H/2016 M), h. 302.
52‘Alī ibn Muhammad ibn Muhammad ibn Ḥabīb al-Biṣrī al-Mawardi, al-Ḥāwī al-Kabīr, Juz 12

(Cet. I; Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyah, 1419 H/1999 M), h. 141.
53Syamsuddin ibn Syihabuddin al-Ramlī, Ḥāsyiah Asnā al-Mat}alib, Juz 4 (Kairo: Dār al-Kitāb

al-Islāmī, t.th.), h. 41.

Nawawī 58 . Adapun pendapat kedua, wali korban dapat mengganti metode eksekusi

54 ‘Alī ibn Muhammad ibn Muhammad ibn Ḥabīb al-Biṣrī al-Māwardi, al-Ḥāwī al-Kabīr, Juz 12,

h. 141.
55Ismā’īl ibn Yahyā ibn Ismā’il al-Muzanī, Mukhtaṣṣar al-Muzanī, Juz 8 (Beirut: Dār al-Ma’rifah,

1410 H/1990 M), h. 347.
56‘Alī ibn Muhammad ibn Muhammad ibn Ḥabīb al-Biṣrī al-Māwardi, al-Ḥāwī al-Kabīr, Juz 12,

h. 142-143.
57 ‘Alī ibn Muhammad ibn Muhammad ibn Ḥabīb al-Biṣrī al-Māwardi, al-Ḥāwī al-Kabīr, Juz 12,

h. 141.
58Abū Zakariyā Yaḥyā ibn Syaraf al-Nawawī, Minhāj al-Tālibīn (Beirut: Dār al-Fikr, 1425 H/2005

M), h. 277.

Terjemahnya

59 Abū Hafṣ ‘Umar ibn Ruslān al-Bulqīinī, al-Tadrīb fī Fiqh al-Syāfi’ī, Juz 4 (Cet. I; Riyad: Dār

Qiblatain,1433 H/2012 M),h. 84.
60Muhammad ibn Abi ‘Abbas al-Ramlī, Nihāyah al-Muḥtāj ilā Syarh Minhāj, Juz 8 (Beirut: Dār

al-Fikr, 1404 H/1984 M), h. 441
61Syamsuddin ibn Syihabuddin al-Ramlī, Ḥāsyiah Asnā al-Mat}alib, Juz 4 (Kairo: Dār al-Kitāb

al-Islāmī, t.th.), h. 41.
62Ismā’īl ibn Yahyā ibn Ismā’il al-Muzanī, Mukhtaṣṣar al-Muzanī, Juz 8 (Beirut: Dār al-Ma’rifah,

1410 H/1990 M), h. 347.
63Alī ibn Muhammad ibn Muhammad ibn Ḥabīb al-Biṣrī al-Māwardi, al-Ḥāwī al-Kabīr, Juz 12,

h. 144-145.

AL-QIBLAH: Jurnal Studi Islam dan Bahasa Arab

Vol. 2, No. 3 (2023): 275-300

10.36701/qiblah.v2i3.989

289 | Muh. Syahrul, Rapung, Irsyad Rafi
Penerapan Mumāṡalah dalam Hukuman Kisas (Studi Komparasi Mazhab Syafii dan Hambali)

77Al-Qādī Abū Ya’lā, al-Riwayataini wa al-Wajhain, Juz 2 (Cet. I; Riyad: Maktabah al-Ma’ārif,

1405 H/1975 M), h. 263.
78Ṣālih ibn Ahmad ibn Hambal, Masāil al-Imām Ahmad, Juz 1(India: Dār al-‘Ilmiyah, t.th.), h.

203.
79‘Abdullah ibn Ahmad ibn Muhammad ibn Hambal, Masāil Aḥmad (Cet. I; Beirut: al-Maktab al-

Islamī, 1401 H/1981 M), h. 424.
80‘Abdurrahmān ibn ‘Alī ibn Muhammad al-Jauzī, Zād al-Masīr fī ‘Ilmi Tafsīr, Juz 1 (Cet. I;

Beirut: Dār al-Kitāb al-‘Arabī, 1422 H), h. 138.
81al-Husain ibn Yūsuf ibn Abī al-SarrĀ al-Dujaiī, al-Wajiz fī Fiqh al-Maẑhab (Cet. I; Riyad:

Maktabah al-Rusyd Nāsyirūn, 1425 H/2004 M), h. 432.
82Ahmad ibn Muhammad ibn ‘Alī al-Bagdādīi, al-Munawwir fī Rājiḥ al-Muḥarar (Beirut: Dār al-

Basyāir, 1424 H/2003 M), h. 415.
83al-Zarkasyi, Syarḥ Mukhtaṣṣār al-Khirāqī, Juz 6 (Cet. I; Riyad: Dār al-‘Ubaikān, 1413 H/1993

M), h. 86-87.
84Abū Ḥasan ‘Ali ibn Sulaimān al-Mardāwī, al-Inṣāf fī Ma’rifah al-Rājiḥ min al-Khilāf, Juz 9 (Cet.

II; Beirut: Dār Iḥyā al-Turāṡ al-‘Arabī, t.th.), h.

Tidak ada kisas kecuali dengan pedang. (H.R. Ibn Mājah)

98‘Alī ibn Muhammad ibn Muhammad ibn Ḥabīb al-Biṣrī al-Bagdādī, al-Ḥāwī al-Kabīr, Juz 12,

h. 140.
99Yaḥyā ibn Abī al-Khoir ibn Sālim al-‘Imrānī al-Yamanī, al-Bayān fī Maẑhab al-Imām al-Syāfi’ī,

Juz 11 (Cet. I; Jeddah: Dār al-Minhāj, 1421 H/2000 M), h. 415.
100Muhammad ibn Ahmad al-Khṭaīb al-Syarbīnī, Mugnī al-Muḥtāj, Juz 5 (Cet. I; Beirut : Dār al-

Kutub al-‘Ilmiyah, 1415 H/ 1994 M), h. 282.
101Kementerian Agama RI, Al-Qur’an dan Terjemahannya Edisi Penyempurnaan, 2019, h. 277.

102
103Muhammad ibn Yazīd al-Qazwainī ibn Mājah, Sunan ibn Mājah, Juz 3 (Cet. I; Beirut: Dār al-

Risālah al-‘Alāmiyah, 1430 H/2009 M), h. 677.

Sedangkan ulama mazhab Syafii berpendapat bahwa mumāṡalah harus diterapkan dalam

setiap hal. Namun, mazhab Syafii juga memutuskan bahwa kisas menggunakan pedang

104Muhammad ibn Ismā’īl ibn Ṣalāh al-Ṣan’ānī, al-Tanwīr Syarḥ al-Jāmi’ al-Ṣugīr, Juz 11 (Cet. I;

Riyad: Maktabah Dār al-Salām, 1432 H/2011 M), h. 162.
105Muslim ibn al-Ḥajjāj Abū al-Ḥasan al-Qusyairī al-Naisābūrī, Ṣaḥīḥ Muslim, Juz 3, h. 1548.
106Abū Zakariyā Yaḥyā ibn Syaraf al-Nawawī, al-Minhāj Syarḥ Ṣahīh Muslim, Juz 13 (Cet. II;

Beirut: Dār Iḥyā al-Turās al-‘Arabī, 1392 H/), h. 107. Dan ‘Abdullah ibn Abdurrahmān Jibrin, Syarh

AkhṢar al-Mukhtaṣarāt, (t.d.), h. 76.
107Muhammad ibn Ismā’īl Abū ‘Abdillah al-Bukhārī, Saḥīḥ al-Bukhārī, Juz 3, h. 135.
108 Ḥamzah Muḥammad Qāsim, Manār al-Qārī Syarḥ al-Mukhtaṣar Ṣaḥīḥ al-Bukhārī, Juz 3

(Demaskus: Maktabah Dār al-Bayān, 1410 H/1990 M), h. 370.
109Abdullah ibn Aḥmad ibn Muḥammad ibn Qudāmah, al-Mugnī, Juz 8, h. 301
110‘Abdullah ibn Aḥmad ibn Muḥammad ibn Qudāmah, al-Mugnī, Juz 8 (Kairo: Maktabh al-

Qāhirah, 1388 H/1968 M), h. 301.